

Số 01... /KH-BTV

Quảng Trị, ngày 14 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải bóng chuyền hơi nữ trong hệ thống Hội LHPN tỉnh Quảng Trị lần thứ I, năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2026; hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước của phụ nữ tỉnh Quảng Trị; thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương đất nước; mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính Ngọ; chào mừng ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; kỷ niệm 116 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2026) và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Trị xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải bóng chuyền hơi nữ trong hệ thống Hội LHPN tỉnh Quảng Trị lần thứ I, năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ hội viên phụ nữ hướng đến chào mừng và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2026; Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tăng cường sức khỏe cho cán bộ, hội viên phụ nữ toàn tỉnh; qua đó khuyến khích hội viên, phụ nữ và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động của tổ chức Hội và phong trào thể dục thể thao quần chúng.

Tăng cường giao lưu, đoàn kết, gắn bó giữa các cấp Hội phụ nữ sau khi kiện toàn, sắp xếp đơn vị hành chính; tạo động lực thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2026.

2. Yêu cầu thực hiện chương trình

100% Hội LHPN các xã, phường, các đơn vị trực thuộc thành lập đội hình tham gia thi đấu ở Cụm thi đua, 8/8 Cụm tổ chức thi đấu vòng loại để chọn ra đội hình xuất sắc thi đấu vòng chung kết. Căn cứ tình hình thực tế, các Cụm chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thi đấu vòng loại hoặc các hoạt động giao lưu bóng chuyền hơi theo đúng nội dung, tiến độ Ban Tổ chức giải quy định.

Giải bóng chuyền hơi nữ được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ; thu hút sự tham gia tích cực của hội viên phụ nữ trên địa bàn các xã, phường; bảo đảm tinh thần đoàn kết, khách quan, trung thực.

Việc thi đấu, giao lưu bóng chuyền hơi tại xã, phường, các đơn vị trực thuộc trong Cụm thi đấu phải bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; chấp hành nghiêm Luật thi đấu Bóng chuyền hơi ban hành ngày 24/12/2014 của Tổng cục Thể

dục thể thao, Điều lệ giải và các quy định của Ban Tổ chức; kiên quyết không để xảy ra các biểu hiện tiêu cực, phi thể thao; thi đấu với tinh thần “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia

- Khối xã, phường: Là cán bộ, hội viên phụ nữ đang sinh hoạt và có hộ khẩu thường trú tại các xã, phường thuộc các cụm thi đua.

- Khối Lực lượng vũ trang: Là cán bộ, hội viên Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh.

2. Điều kiện và độ tuổi

- Độ tuổi: Từ 18 tuổi trở lên (tính đến tháng 1 năm 2026).

- Sức khỏe: Có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao, không mắc các bệnh về tim mạch hoặc các bệnh lý nguy hiểm khác.

- Mỗi đội hình thi đấu: Tối đa 10 vận động viên.

- Mỗi vận động viên chỉ được thi đấu cho 1 đội.

III. HÌNH THỨC THI ĐẤU, KHEN THƯỞNG

1. Hình thức thi đấu:

- Giải được tổ chức theo 02 vòng:

+ Vòng loại: Tổ chức thi đấu tại các Cụm thi đua, loại trực tiếp hoặc chia bảng (tùy số lượng cụ thể tại vòng cụm).

+ Vòng chung kết: Thi đấu tập trung tại tỉnh.

3. Hình thức khen thưởng

- Cấp tỉnh: Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tặng cờ lưu niệm, huy chương và tiền thưởng cho các đội đạt giải.

- Cụm thi đua: Căn cứ tình hình thực tiễn, các đơn vị chủ động xem xét, khen thưởng tập thể, cá nhân tham gia bằng hình thức phù hợp.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC GIẢI

1. Thời gian:

- Thi đấu tại Cụm: Các Cụm tự chủ động tổ chức thi đấu hoàn thành trước ngày 25/2/2026, lựa chọn đội đạt giải nhất Cụm tham gia chung kết tại tỉnh.

- Thi đấu chung kết tại tỉnh: Tổ chức thi đấu giữa 8 đội nhất ở 8 Cụm, vào các ngày 6 - 7/03/2026.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, số 61 Nguyễn Hữu Cảnh, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Căn cứ vào quy mô và tính chất của giải, kinh phí tổ chức được phân định theo trách nhiệm của các cấp như sau:

1. Đối với các Cụm thi đua

- Các đơn vị trong Cụm chịu trách nhiệm về kinh phí cho các hoạt động tập luyện, thi đấu tại vòng Cụm; chi phí ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho vận động viên và thành viên đoàn khi tham gia vòng thi chung kết cấp tỉnh.

- Nguồn kinh phí: Hội phí và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Đối với Hội LHPN tỉnh

- Đảm bảo kinh phí tổ chức vòng Chung kết tại tỉnh, gồm: Thuê sân bãi, công tác trọng tài, y tế và phục vụ chuyên môn; Hệ thống giải thưởng (cờ, cúp, tiền thưởng) và các hoạt động đảm bảo cho công tác tổ chức giải.

- Nguồn kinh phí: Hội phí và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

1.1. Các đồng chí Ủy viên BTV, Ủy viên BCH Hội LHPN tỉnh phụ trách địa bàn

- Căn cứ địa bàn được phân công phụ trách, các đồng chí trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các Cụm thi đua triển khai tổ chức giải tại cơ sở đảm bảo đúng tiến độ và Điều lệ giải.

- Theo dõi sát sao quá trình tuyển chọn vận động viên, công tác tập luyện và chuẩn bị các điều kiện cần thiết của đơn vị mình phụ trách; kịp thời nắm bắt tình hình và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh tại địa bàn.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về kết quả tham gia Giải của Cụm thi đua và đơn vị được phân công theo dõi.

1.2. Bộ phận Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật:

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, Điều lệ giải, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Trọng tài và Tổ Thư ký; xây dựng dự trù kinh phí tổ chức giải.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Cụm thi đấu; tổng hợp hồ sơ của các Cụm tham gia.

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải.

- Tuyên truyền giải trên các nền tảng truyền thông của Hội LHPN tỉnh;

- Tham mưu ban hành quyết định liên quan.

1.3. Bộ phận Tổ chức - Văn phòng:

Chịu trách nhiệm thẩm định dự toán kinh phí; phối hợp chặt chẽ với các bộ phận chuyên môn trong công tác chuẩn bị hậu cần, khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Giải bóng chuyền hơi diễn ra an toàn, hiệu quả.

1.4. Bộ phận Kinh tế - Gia đình - Xã hội:

Phối hợp trong công tác chuẩn bị hậu cần; công tác lễ tân phục vụ khai mạc, bế mạc.

2. Các Cụm thi đua

- Đơn vị Trưởng cụm: Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thi đấu Vòng cụm, triệu tập họp các đơn vị thành viên để thống nhất thời gian, địa điểm, kinh phí; kiểm tra điều kiện, đối tượng vận động viên; tổ chức thi đấu; tổng hợp kết quả và lựa chọn đội đạt giải nhất Cụm tham gia vòng Chung kết cấp tỉnh.

- Các đơn vị thành viên Cụm: Chủ động chuẩn bị lực lượng, kinh phí, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu đúng thời gian, nội dung kế hoạch của Cụm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ trong hệ thống Hội LHPN tỉnh Quảng Trị lần thứ I, năm 2026. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các xã, phường, đơn vị lực lượng vũ trang nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi thông tin liên hệ qua đồng chí: Nguyễn Phương Huyền, Chuyên viên Ban Công tác Phụ nữ, cơ quan UBMTT Việt Nam tỉnh điện thoại: 0918893891; email: bantuyengiaopnqb@gmail.com./.

Nơi nhận:

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các bộ phận Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các xã, phường và các đơn vị LLVT;
- Lưu: VT, TGCSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Minh